
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 27Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

14 120367 1 ROSILENE DOS SANTOS VIEIRA AGENTE DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL – ABE-

LARDO SANTOS

15 5820359 5
SILVANA DE NAZARE PONTES 

DA COSTA MEDICO
HOSPITAL REGIONAL – ABE-

LARDO SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 629035
PORTARIA N° 243, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2016/526013 e Anexos, que indica a necessidade de instauração de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de 
apurar possível responsabilização, imputada, em tese, às empresas Natan 
Comércio Ltda., Mednordeste Hospitalar e Souza Franco & Oliveira Ltda., 
respectivamente, em razão da entrega de medicamentos e material técnico 
hospitalar sem cobertura contratual;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 604, de 04/09/2020, publicada 
no DOE nº 34.338, de 09/09/2020;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do 
art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com 
Comissão composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, 
Márcia Cristina Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1,  para sob a 
presidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o 
caso, defi nir penalidade, em desfavor das empresas Natan Comércio Ltda., 
Mednordeste Hospitalar e Souza Franco & Oliveira Ltda.;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17 de 
fevereiro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 629019
PORTARIA N° 0189 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/98446.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO MARCELO BARRETO, matrícula nº 
5155690/1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE/ DAS-2, no 
período de 03.02.2021 a 04.03.2021, em substituição ao titular FRANCISCO 
CARLOS MORAIS JÚNIOR, matrícula nº 5913436/2, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0190 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/165065.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ANTONINO 
AKIO KAGUEYAMA, matrícula nº 5946581/1, lotado no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE CENTRO REGIONAL/ DAS-4, no período de 29.01.2021 a 
11.02.2021, em substituição ao titular CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ, 
matrícula nº 5946576/1, que se encontrou afastado de Licença para 
Tratamento de Saúde.
PORTARIA N° 0191 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/165065.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor EDUARDO 
JEAN VILHENA DOS REIS, matrícula nº 57195597/1, lotado no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 29.01.2021 a 11.02.2021, em substituição ao titular ANTONINO AKIO 
KAGUEYAMA, matrícula nº 5946581/1, que se encontrou respondendo pela 
Direção do 2º CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 629017
PORTARIA N° 242, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2017/407355, que indica a necessidade de instauração de Processo 
Administrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível 
responsabilização, imputada, em tese, às empresas D-HOSP - Distribuidora 
Hospitalar Ltda., em razão da não entrega de medicamentos;

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 604, de 04/09/2020, publicada 
no DOE nº 34.338, de 09/09/2020;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do 
art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com 
Comissão composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, 
Márcia Cristina Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1,  para sob a 
presidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o 
caso, defi nir penalidade, em desfavor da empresa D-HOSP - Distribuidora 
Hospitalar Ltda;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,em 17 de 
fevereiro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 628745

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 021/SESPA/2021.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 021/SESPA/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para a 
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de fornecimento ininterrupto de Gases Medicinais, incluindo 
cessão em regime de comodato de Cilindros e Tanques e a locação de 
Sistema Gerador de Ar Medicinal Comprimido (Misturador), por um período 
de 12 (doze) meses,, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
22/02/2021 às 09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras 
do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de análise técnica pelo 
setor requisitante de impugnações ao Edital e retifi cação do Termo de 
Referência. Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada 
nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2021.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 628719
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos de infraestrutura para o Hospital da Mulher, 
com recursos de Emenda Parlamentar – Bancada do Pará, nº 71150007.
DATA DA ABERTURA: 03 de março de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho:  908289
Natureza da Despesa:  449052
Fonte de recurso: 0349008228
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 19 de fevereiro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 627850

OUTRAS MATÉRIAS
.

REITERAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DE COMPARECIMENTO AO 
TRABALHO
Convocamos a Servidora Efetiva MARIA DO CARMO AMARAL DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Datilógrafo, matrícula nº 87700/1, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a comparecer no prazo máximo de 
30 (trinta) dias a contar da Publicação desta Convocação no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde – DGTES/SESPA, sito a Travessa Lomas Valentinas, nº 2190, no 
horário de expediente de 08:00 às 18:00 horas, com vistas a reassumir 
de imediato suas atividades laborais, prestando os esclarecimentos que se 
fi zerem necessários para tanto. Ressaltamos que o não comparecimento 
no prazo estabelecido implicará em pena de demissão por abandono de 
cargo, de acordo com a legislação vigente do Servidor Público do Estado 
do Pará (Lei nº 5.810/1994 – RJU), dando origem a abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, para esta fi nalidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.02.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 629022


